

## فراخوان حزب ملی افغانستان

به مبارزان داعیه صلح، دموکراسی و عدالت اجتماعی،

نیروهای ملی، دموکرات و مترقی کشور

مؤرخ ۱۷ جدی ۱۳۸۸

دوستان و هموطنان عزیز!

به یقین کامل شما از تلاشهای صادقانه، دوامدار و پیهم حزب ملی افغانستان در جهت وحدت و اتحاد اصولی نیروهای ملی، دموکراتیک و مترقی به خوبی واقف و آگاهید و بلا تردید تاکید مکرر حزب ملی افغانستان بر ضرورت و ناگزیری وحدت و همبستگی نیروهای صلح، دموکراسی و عدالت اجتماعی را درک میکنید. همین درک همگون از اوضاع و احوال حاکم بر کشور، تنفر از جنگ و نیروهای جنگ افروز، عشق آتشین به وطن و مردم، تعهد به آرمانهای والا و همسانی اندیشه ها و اهداف و برنامه های ما بنیاد مستحکم و پایدار وحدت و همبستگی همیشگی بوده میتواند. ولی سوگمندانه باید گفت که با وجود وجوه مشترک فراوان، خانوادهء مشترک مان تا هنوز از تشنت و پراگندگی رنج میبرد.

احزاب و سازمانهای سیاسی مدعی مبارزه بخاطر مردم رنج دیده، دموکراسی و عدالت اجتماعی و انسان سالاری از تمام تلاشهای صادقانه حزب ملی افغانستان در زمینهء وحدت نیروهای ملی و مترقی و دموکرات کشور آگاهی کامل دارند. جو موجود سیاسی که دامنگیر نهضت روشنفکری کشور است واقعا دردناک و تاسف انگیز است.

بر بنیاد فرهنگ انتخابات دموکراتیک، تامین شرکت وسیع و آگاهانهء افراد در امر وحدت اصولی از طریق تدویر کنفرانسهای وحدت و انعقاد کنگرهء منتخب میتوان به نتایج موثر سیاسی-سازمانی وحدت ارگانیک رسید.

موضع حزب ملی افغانستان در مورد ترویج فرهنگ دموکراتیک کاملا صریح و جدی است. استنباط منطقی از فضای حاکم بر نهضت روشنفکری کشور میرساند که نیروهای ملی دموکرات و مترقی از تجارب خونین گذشته درسهای لازم را آموخته باشند.

دوستان گرامی!

فقدان نیروی متحد و یکپارچه ملی، دموکراتیک و مترقی در وضعیت سیاسی افغانستان یکی از عوامل عمده گسترش جنگ خونبار و تداوم سلطه نیروهای واپسگرا، فاسد و معامله گر است. تنها تبارز یک نیروی ملی و مترقی متحد میتواند باعث دیگرگونی های سیاسی، اجتماعی و اقتصادی به نفع مردم افغانستان، برقراری صلح سراسری و نقطه پایان حاکمیت تاریک اندیشان قرون وسطایی گردید. ایجاد و تکوین دولت دموکراتیک حافظ صلح و امنیت، حاکمیت قانون و متکی بر پایه های عدالت اجتماعی مستلزم ظهور و حضور نیروی سیاسی واحد ملی و مترقی متعهد و پابند به منافع اکثریت جامعه است.

ادامه جنگ و خونریزی، نبود ثبات و امنیت، خودسری های نظامیان خارجی و تلفات تکانهنده اهالی ملکی، فساد اداری مزمن، بیکاری گسترده، فقر وحشتناک و دامنه دار توده های میلیونی و خشم نهفته و آرام مردم، زنگ خطر نابودی را بصدا در آورده است.

حزب ملی افغانستان یگانه راه بیرون رفت از وضعیت فاجعه بار کنونی را، وحدت و اتحاد اصولی نیروهای ملی، مترقی و دموکرات میداند. جز ایجاد یک حزب نیرومندسراسری ممثل منافع اکثریت قاطع جامعه، بمثابه کلید حل بن بست موجود، راه دیگر را سراغ ندارد.

حزب ملی افغانستان به تمام احزاب و سازمانهای سیاسی کشور که به امر برقراری صلح، تحکیم و توسعه دموکراسی واقعی و اصول عدالت اجتماعی متعهد اند، هوشدار میدهد، تا درین لحظات سرنوشت ساز برای کشور و مردم از اختلافات بیهوده و سابقه دیروز و امروز دوری جسته هر چه زودتر، بدون ضیاع فرصتهای مناسب، با درک مسئولانه به مذاکرات سازنده وحدت روی آورند. والا داور سختگیر تاریخ سهل انگاری و بی تفاوتی در برابر سرنوشت خلق و کشور را برما نخواهد بخشید.

دوستان عزیز!

حزب ملی افغانستان با درنظرداشت اوضاع و احوال کشور و مسیر انکشاف رویداد ها، همیشه بر اهمیت مسئله وحدت نیروهای همفکر تاکید نموده و با استفاده از هر فرصت از جمله از تربیون امروزی بار دیگر به وجدان و قضاوت نیروهای سالم وطنپرست مراجعه مینماید تا در صف واحد مبارزه سازمانی گرد هم آیند و براساس اشتراک اهداف برنامه‌ی و مواضع مشترک فراوان، با همه توان و نیرو، بمنظور ایجاد الترناتیف دموکراتیک باهم یاری و همکاری نمایند.

حزب ملی افغانستان از روی مسئولیت و وظایف ملی و وطنپرستانه خویش از زنان روشنفکر و متحد، از جوانان آینده ساز کشور، سازمانها و نهاد ها و شخصیت های مستقل سیاسی و اجتماعی و فرهنگی، از جامعه مدنی و نهاد های دفاع از حقوق بشر تقاضا مینماید، تا متحدانه

صدای اعتراض خویش را علیه ادامه جنگ و خونریزی، فساد و جنایات و برای تحکیم قانونیت و دموکراسی واقعی بلند نمایند.

حزب ملی افغانستان از جامعه بین المللی، خصوصا از خلقها و دولتهای کشورهای که عملا در بحران افغانستان دخیل و درگیر اند، تقاضا بعمل می آورد تا درجنگ با تروریسم بین المللی و مافیای خون آشام مواد مخدر و اسلحه، برای نجات از سلطه تاریک اندیشان قرون وسطایی با قاطعیت بیشتر در کنار مردم افغانستان و نیروهای واقعا ملی و دموکراتیک قرار گیرند.

دارالانشای حزب ملی افغانستان.